PAGE
2

[image: image1.jpg]

Администрация

Муниципального образования Алапаевское

Постановление

 20 декабря  2013 г.
                               №    959
г.  Алапаевск
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Алапаевское № 1000/1 от 29 декабря 2012 года «Об утверждении административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального образования Алапаевское»

Рассмотрев протест Алапаевского городского прокурора от 19 сентября 2013 года № 961 на Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального образования Алапаевское», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 29 декабря 2012 года № 1000/1, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2010 года   № 210 - ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом Российской Федерации от 07 мая 2013 года № 98 – ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «О рекламе» и отдельные законодательные акты», постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 25 июля 2011 года № 472 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг) на территории муниципального образования Алапаевское», Уставом муниципального образования Алапаевское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации муниципального образования Алапаевское № 1000/1 от 29 декабря 2012 года «Об утверждении административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального образования Алапаевское» внести следующие изменения:

1.1.  название постановления Администрации муниципального образования Алапаевское № 1000/1 от 29 декабря 2012 года «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального образования Алапаевское» изложить в следующей редакции:

«Утверждение схемы размещений рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального образования Алапаевское».

2. В Административный регламент предоставления муниципальной услуги «выдача разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального образования Алапаевское» (далее – Регламент) внести следующие изменения:
2.1. слова по тексту Регламента «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию»;

2.2. слова по тексту Регламента «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального образования Алапаевское» изложить в следующей редакции:

«Выдача разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального образования Алапаевское»;

2.3. п. 2.1 регламента изложить в следующей редакции:

«2.1. Муниципальная услуга, предоставление которой регулируется настоящим административным Регламентом, именуется: «Утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального образования Алапаевское» (далее - муниципальная услуга).

2.4. Дополнить п. 2.3. п.п. 2.3.1. Регламента следующим содержанием:

«2.3.1. Органом местного самоуправления муниципального образования Алапаевское, уполномоченным на осуществление муниципальной услуги, является Администрация муниципального образования Алапаевское.

Осуществление муниципальной услуги исполняется функциональным органом Администрации муниципального образования Алапаевское –Комитетом по управлению имуществом Администрации муниципального образования Алапаевское.

В целях оптимизации и повышения качества предоставления муниципальной услуги, снижения административных барьеров, муниципальная услуга, в том числе исполняется Государственным бюджетным учреждением Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных (муниципальных) услуг (далее – МФЦ), при соблюдении одновременно следующих условий:
1) муниципальная услуга включена в перечень муниципальных услуг, предоставление которых осуществляется в МФЦ, утвержденный постановлением Администрации;

2) между МФЦ и Администрацией муниципального образования Алапаевское заключено соглашение о взаимодействии с учетом требований, установленных Правительством Российской Федерации.

Организация деятельности МФЦ осуществляется на основании правил, утверждаемых Правительством Российской Федерации.

Документы, необходимые для получения муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Административным регламентом, представляются заявителем в МФЦ (филиал многофункционального центра) по месту его нахождения в соответствии с условиями заключенного между многофункциональным центром и Администрацией муниципального образования Алапаевское соглашения о взаимодействии.

Получение результата муниципальной услуги осуществляется заявителем в МФЦ (филиале многофункционального центра) по месту его нахождения в соответствии с условиями заключенного между многофункциональным центром и Администрацией муниципального образования Алапаевское соглашения о взаимодействии.»

2.5. п. 2.4 Регламента изложить в следующей редакции:

«2.4. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является:

1. выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкции на территории муниципального образования Алапаевское установленной формы (приложение 2);

2. выдача постановления об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории муниципального образования Алапаевское;

3. выдача постановления об аннулировании разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального образования Алапаевское;

4. выдача Предписания о демонтаже самовольно установленной конструкций на территории муниципального образования Алапаевское.»

2.6. п.п. 2.7.1. Регламента изложить в следующей редакции:

«Решение об отказе в выдаче разрешения должно быть мотивировано и принято Администрацией муниципального образования Алапаевское исключительно по следующим основаниям:

1) несоответствие проекта рекламной конструкции и ее территориального размещения требованиям технического регламента;

2) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме размещения рекламных конструкций схеме территориального планирования или генеральному плану;

3) нарушение требований нормативных актов по безопасности движения транспорта;

4) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки муниципального образования Алапаевское. Администрация муниципального образования Алапаевское вправе определять типы и виды рекламных конструкций, допустимых и недопустимых к установке на территории муниципального образования Алапаевское или части его территории, в том числе требования к таким рекламным конструкциям, с учетом необходимости сохранения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки муниципального образования Алапаевское;

5) нарушение требований законодательства Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, их охране и использовании;

6) нарушение требований, установленных частями 5.1 - 5.7 и 9.1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе».

2.7. п. 3.5. Регламента изложить в следующей редакции:

«3.5. Решение об аннулировании разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции принимается Администрацией муниципального образования Алапаевское:

 1) в течение месяца со дня направления в Администрацию муниципального образования Алапаевское владельцем рекламной конструкции уведомления в письменной форме о своем отказе от дальнейшего использования разрешения;

2) в течение месяца с момента направления в Администрацию муниципального образования Алапаевское собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, документа, подтверждающего прекращение договора, заключенного между таким собственником или таким владельцем недвижимого имущества и владельцем рекламной конструкции;

3) в случае, если рекламная конструкция не установлена в течение года со дня выдачи разрешения или со дня демонтажа рекламной конструкции ее владельцем в период действия разрешения;

4) в случае, если рекламная конструкция используется не в целях распространения рекламы, социальной рекламы;

5) в случае, если разрешение выдано лицу, заключившему договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с нарушением требований, установленных частями 5.1 - 5.7 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе", либо результаты аукциона или конкурса признаны недействительными в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) в случае нарушения требований, установленных частями 9.1 и 9.3 статьи 9.3 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе".

2.8. п. 3.6 Регламента изложить в следующей редакции:

«3.6. Выдача предписания о демонтаже самовольно установленной рекламной конструкции выносится в случае выявления Администрацией муниципального образования Алапаевское в ходе проверок самовольно установленных рекламных конструкций.

1) Администрация муниципального образования Алапаевское составляет акт осмотра самовольно установленных рекламных конструкций (приложение 6 к настоящему административному регламенту).

2) Владелец рекламной конструкции обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца со дня выдачи предписания Администрацией муниципального образования Алапаевское о демонтаже рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек, а также удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней со дня выдачи указанного предписания.

3) Если в установленный срок владелец рекламной конструкции не выполнил указанную в  п.п. 2 п. 3.6. Регламента обязанность по демонтажу рекламной конструкции или владелец рекламной конструкции неизвестен, Администрация муниципального образования Алапаевское  выдает предписание о демонтаже рекламной конструкции собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, за исключением случая присоединения рекламной конструкции к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, обязан демонтировать рекламную конструкцию в течение месяца со дня выдачи соответствующего предписания. Демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение рекламной конструкции осуществляется за счет собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция. По требованию собственника или иного законного владельца данного недвижимого имущества владелец рекламной конструкции обязан возместить этому собственнику или этому законному владельцу необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

4) Если в установленный срок собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, не выполнил указанную в п.п.  2 п. 3.6.  Регламента обязанность по демонтажу рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец данного недвижимого имущества неизвестен, демонтаж рекламной конструкции, ее хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет средств местного бюджета. По требованию Администрации муниципального образования Алапаевское владелец рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, обязан возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

5) Если рекламная конструкция присоединена к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, в случае, указанном в п.п.3. п. 3.6. Регламента, ее демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет средств местного бюджета. По требованию Администрации муниципального образования Алапаевское владелец рекламной конструкции обязан возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

6) Решение о выдаче предписания о демонтаже рекламной конструкции, демонтаж рекламной конструкции могут быть обжалованы в суд или арбитражный суд в течение трех месяцев со дня получения соответствующего предписания или со дня демонтажа рекламной конструкции.

7) При невыполнении обязанности по удалению размещенной на рекламной конструкции информации в случае аннулирования разрешения или признания его недействительным собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, осуществляет удаление этой информации за свой счет. По требованию собственника или иного законного владельца такого недвижимого имущества владелец рекламной конструкции обязан возместить ему разумные расходы, понесенные в связи с удалением этой информации.»

3.
Специалисту Комитета, ответственному за предоставление сведений о данной услуге, по мере необходимости вносить изменения в карточке услуги в Сводном реестре государственных услуг (функций) с использованием программного обеспечения «Реестр государственных услуг Свердловской области («РГУ - клиент»).

4.
Организационному отделу Администрации муниципального образования Алапаевское опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра».

5.
Отделу информационных технологий и связи Администрации муниципального образования Алапаевское разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования Алапаевское «www.alapaevskoe.ru.

6.
Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования в газе «Алапаевская искра».

7.
Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на главу Администрации муниципального образования Алапаевское.

Глава Администрации

муниципального образования

Алапаевское                                                                                               К.И. Деев